
Zápisnica 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce Hlivištia, 

konaného dňa 16. 11. 2022    
___________________________________________________________________________ 

 

Prítomní:  Mgr. Miroslav Džuba - starosta obce 

                   Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková,  

                   Dušan Turjanica - novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva  

                   Anna Červenaková, Gabriel Ovsaník - poslanci                     

                   Peter Michajlo - predseda Miestnej volebnej komisie v Hlivištiach pre  

                                                  voľby starostu a poslancov obecného zastupiteľstva 

                   Agáta Mižáková - hlavný kontrolór obce  

                   Anna Suraničová - zamestnankyňa obce 

                   MVDr. Boleslav Lešo, PhD. – okresný predseda SMER SD 

 

Program:  

 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému  starostovi a poslancom 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

6. Vystúpenie starostu 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia  

8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva   

9. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov  

10. Určenie  platu starostu 

11. Diskusia 

12. Záver  

 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 

Rokovanie OZ  otvoril Mgr. Miroslav Džuba, starosta obce.  Privítal všetkých prítomných.  

 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce určil za zapisovateľku Annu Suraničovú, pracovníčku obecného úradu a za 

overovateľov zápisnice dvoch členov z radov novozvolených poslancov, a to Petra Buksára 

a Mgr. Janu Timočkovú. 

 

K bodu 3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému  starostovi a poslancom novozvoleného 

obecného zastupiteľstva. 

S výsledkami volieb starostu a volieb do obecného zastupiteľstva prítomných oboznámil Peter 

Michajlo, predseda miestnej volebnej komisie, ktorý zároveň novozvolenému starostov 

odovzdala Osvedčenie o zvolení.  
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K bodu 4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu 

Novozvolený starosta Mgr. Miroslav Džuba zložil sľub.  

 

K bodu 5.  Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

Novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili sľub a prevzali osvedčenie o zvolení za 

poslanca. 

 

K bodu 6.  Príhovor novozvoleného starostu 

Novozvolený starosta predniesol prihovor. 

 

K bodu 7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

Mgr. Miroslav Džuba - starosta obce dal  hlasovať za predložený program ustanovujúceho 

zasadnutia.  

 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan 

Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že program ustanovujúceho zasadnutie bol schválený 5 hlasmi 

takto: 

  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému  starostovi a poslancom 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

6. Vystúpenie starostu 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia  

8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva   

9. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov  

10. Určenie  platu starostu 

11. Diskusia 

12. Záver  

 

K bodu 8 Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 

a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva   

Starosta obce navrhol Petra Buksára  na poslanca, ktorý bude poverený zvolávaním a vedením 

zasadnutí OZ. O uvedenom návrhu dal hlasovať. 

 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan 

Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania návrh poverenia poslanca OZ, ktorý 

bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutie OZ bol schválený 5 hlasmi. Za povereného 

poslanca bol zvolený Peter Buksár 
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K bodu 9 Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a ďalších 

členov  

Starosta obce predložil návrh na zriadenie následných komisií: 

Komisiu pre ochranu verejného poriadku 

Predseda: Juraj KICA 

Členovia: Peter BUKSÁR , JUDr. Marek DORIČ 

Pracovná náplň 

- Prejednáva sťažnosti občanov a vydáva stanoviská k uvedeným prípadom. 

- Preveruje a kontroluje dodržiavanie poriadku počas verejných podujatí, predaj 

a podávanie alkoholických nápojov a cigariet mladistvým, dodržiavanie záverečných 

hodín v obchodoch. 

- Spolupracuje s ostatnými komisiami pri OZ. 

- Plní ďalšie úlohy vyplývajúce z uznesení OZ. 

 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan 

Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh na predsedu a členov, ako aj  

pracovnej náplne komisie pre ochranu verejného poriadku schválený 5 hlasmi 

 

Komisiu pre kultúru šport a prácu s mládežou  

Predseda: Mgr. Jana TIMOČKOVÁ 

Členovia: Dušan TURJANICA, Anna ČERVENAKOVÁ, Julián ČERVENAK,  

                 Mgr. Silvia ŠUCHTOVÁ 

Pracovná náplň 

- Podieľa sa na skvalitňovaní športovej a telovýchovnej činnosti deti a mládeže. 

- Podieľa sa pri tvorbe aktivít na využitie voľného času deti a mládeže. 

- Podieľa sa pri tvorbe kultúrnych a spoločenských podujatí v obci. 

 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan 

Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh na predsedu a členov, ako 

aj pracovnej náplne komisie pre kultúru, šport a prácu s mládežou schválený 5 hlasmi 
 

Komisiu pre výstavbu a zveľaďovanie obce 

Predseda: Peter BUKSÁR 

Členovia: Juraj KICA, Peter MICHAJLO, Marek JARECKÝ,  

                 Mgr. Michal POĽAKOVSKÝ  

Pracovná náplň  

- Prerokováva materiály týkajúce sa výstavby a zveľaďovania obce. 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan 

Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh na predsedu a členov, ako 

aj pracovnej náplne komisie pre výstavbu a zveľaďovanie obce schválený 5 hlasmi 
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Komisia o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov podľa 

zákona č. 357/2004 Z. z. 

Predseda: Eduard OLEXA 

Členovia: Mgr. Jana TIMOČKOVÁ, Dušan TURJANICA 
Pracovná náplň  

- Sústreďuje písomné oznámenia verejných funkcionárov o ich majetkových pomeroch v súlade 

s ústavným zákonom č. 357/2004 Z.z. 

- Je oprávnená v prípade pochybnosti o úplnosti alebo pravdivosti požiadať verejného 

funkcionára o vysvetlenie. 

- Je oprávnená dať podnet na začatie konania podľa osobitného predpisu, ak nepovažuje podané 

vysvetlenie za dostatočné. 

- Je povinná poskytnúť informácie o podaných písomných oznámeniach každej osobe 

spôsobom a v rozsahu ustanovenom zákonom o slobodnom prístupe k informáciám. 

 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan 

Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh na predsedu a členov, ako 

aj pracovnej náplne komisie o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov podľa zákona č. 357/2004 Z.z. schválený 5 hlasmi 
 

K bodu 10. Určenie platu starostu 

Podľa § 3, odsek 1 zákona číslo 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v z. n. p., patrí starostovi obce plat, ktorý je súčinom 

priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe 

údajov Štatistického úradu SR za predchádzajúci kalendárny rok a príslušného násobku. 

S ohľadom na počet obyvateľov obce v rozmedzí 0 do 500, ide konkrétne o násobok 1,65 

Priemerná mesačná mzda v národnom hospodárstve za rok 2021 vyčíslená Štatistickým 

úradom SR je stanovená na sumu  1 211,- eur. 

Výpočet platu starostu:  

Priemerná mesačná mzda v NH za rok  1 211- €  

x  koeficient 1,65 = 1 998,15 € po zaokrúhlení  1 999,- €  

 

Obecné zastupiteľstvo takto stanovený plat navrhlo zvýšiť o 25 %. 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan 

Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

 

 

Výpočet platu starostu navýšený o 25 %  

Priemerná mesačná mzda v NH za rok  1 211,- €  

x  koeficient 1,65 = 1 998,15 €  

+ navýšenie o 25 %   499,54 =2 497,69 po zaokrúhlení 2 498,- €  

 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol mesačný plat starostu určený vo 

výške 2 498,- €  a to 5 hlasmi. 
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K bodu 11.  Diskusia 

V diskusii vystúpil MVDr. Boleslav Lešo, PhD., okresný predseda SMER SD, ktorý 

sa poďakoval starostovi obce Mgr. Miroslavovi Džubovi, ako aj doterajším poslancom OZ za 

dobrú spoluprácu v predchádzajúcom volebnom období.  

Starostovi a novozvolenému obecnému zastupiteľstvu poprial do ich práce veľa tvorivých síl,  

trpezlivosti, úspechov a šťastia. 

 

K bodu 12.  Záver 
Na záver sa starosta prítomným poďakoval za ich účasť a diskusný príspevok.  

 

 

Zapísala: Anna Suraničová 

 

 

 

 

Mgr. Miroslav Džuba 

                                                                                                      starosta obce 

 

 

 

 

Overovatelia: Peter Buksár   .................................... 

 

Mgr. Jana Timočková  ................................... 


